
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 25 de julho de 2014 

 

   
Série 

 

Número 136 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 200/2014 

Designa, em regime de substituição, o Eng.º José Daniel Vieira de Brito Figueiroa, 
no cargo de Diretor Regional de Infraestruturas e Equipamentos. 
 

Aviso n.º 203/2014 
Renovação da comissão de serviço da Arquiteta Maria Odília Filipa Mendes 
Gonçalves Camacho, no cargo de Diretora Serviços de Projetos, da Direção 
Regional de Edifícios Públicos, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

Aviso n.º 204/2014 
Renovação da comissão de serviço, do Engenheiro Luís Alberto Velosa Gomes, no 
cargo de Chefe de Divisão de Equipamento e Manutenção, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau. 
 

Anúncio n.º 2/2014  

Reabilitação das obras de arte da Ribeira de João Gomes. 



2 - S    
Número 136 

25 de julho de 2014 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 200/2014 
 
Considerando que a última renovação da comissão de 

serviço em que se encontra nomeado o Eng.º José Daniel 
Vieira de Brito Figueiroa, relativa ao cargo de Diretor 
Regional de Infraestruturas e Equipamentos, ocorreu por 
despacho datado de 21 de janeiro de 2011, produzindo 
efeitos a partir de 22 de abril de 2011, inclusive, tendo sido 
confirmada através do Despacho n.º 61/2011, de 24 de 
novembro de 2011;  

Considerando que a referida comissão de serviço 
terminou no dia 21 de abril de 2014, por atingir nessa data 
os três anos de duração desde a última renovação;  

Considerando, ainda, as alterações introduzidas na Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, em matéria de regime de recrutamento dos 
titulares de cargos de direção superior, que determina a 
impossibilidade legal de renovação das comissões de 
serviço e a obrigatoriedade de submissão a procedimento 
concursal; 

Considerando a vacatura do dito cargo decorrente do 
terminus da referida comissão de serviço, bem como a 
necessidade de garantir a gestão e a coordenação das 
atribuições e competências da referida Direção Regional; 

Considerando que o licenciado José Daniel Vieira de 
Brito Figueiroa, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo. 

Determino:  
 
1 -  A designação, em regime de substituição, do 

Eng.º José Daniel Vieira de Brito Figueiroa, no 
cargo de Diretor Regional de Infraestruturas e 
Equipamentos, nos termos do artigo 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última 
alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 
de agosto, conjugado com o artigo 64.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 31-A/2013, de 
31 de dezembro, e da alínea a) do n.º 2 do artigo 
128.º do Código do Procedimento Adminis-
trativo. 

 
2 -  A designação em regime de substituição referida 

no número anterior produz efeitos reportados a 
22 de abril de 2014, inclusive. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 11 de julho de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
 

Aviso n.º 203/2014 
 
Por despacho de Sua Excelência o Vice-Presidente do 

Governo Regional, de 11 de julho de 2014, foi renovado a 
comissão de serviço da Arqt.ª Maria Odília Filipa Mendes 
Gonçalves Camacho, no cargo de Diretora Serviços de 
Projetos, da Direção Regional de Edifícios Públicos, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, atualmente previsto no 
n.º 3 do artigo 2.º da Portaria n.º 152/2012, de 29 de 
novembro, que regulamenta o Decreto Regulamentar 
Regional n.º 22/2012/M, de 24 de agosto, comissão de 

serviço expressamente mantida ao abrigo do artigo 4.º da 
mencionada Portaria, com efeitos a 28 de julho de 2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 25 de julho de 

2014. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Andreia Jardim 
 
 

Aviso n.º 204/2014 
 
Por despacho de Sua Excelência o Vice-Presidente do 

Governo Regional, de 11 de julho de 2014, foi renovado a 
comissão de serviço, do Eng.º Luís Alberto Velosa Gomes, 
no cargo de Chefe de Divisão de Equipamento e 
Manutenção, cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
atualmente previsto no n.º 2.2 do meu Despacho de 3 de 
dezembro de 2012, publicado no JORAM n.º 210, II Série, 
de 4 de dezembro de 2012, produzido na sequência da 
Portaria n.º 152/2012, de 29 de novembro, que regulamenta 
o Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2012/M, de 24 de 
agosto, comissão de serviço expressamente mantida ao 
abrigo do n.º 3 do mencionado Despacho, com efeitos a 28 
de julho de 2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 25 de julho de 

2014. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Andreia Jardim 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INFRAESTRUTURAS E 

EQUIPAMENTOS 
 

Anúncio n.º 2/2014  
Resumo 

 
5CLM14-ES 

“REABILITAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE DA  

RIBEIRA DE JOÃO GOMES”  
 

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE 

ADJUDICANTE: Região Autónoma da Madeira, Vice- 

-Presidência do Governo Regional da Madeira (Direção 

Regional de Infraestruturas e Equipamentos), Gabinete de 

Contratação Pública, Rua Dr. Pestana Júnior, 6, C.P. 9064- 

- 506 Funchal. Tel.: (00351291207200. Fax: (00351) 

291207385.URL: http://vp.gov-madeira.pt; Correio 

Eletrónico gcp.vp@gov-madeira.pt 

PROCEDIMENTO: Concurso limitado por prévia 

qualificação. 

OBJECTO DO CONTRATO: ”Reabilitação das obras de arte 

da ribeira de João Gomes”.  

LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO: Funchal. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 180 dias, de 

acordo com o Caderno de Encargos. 

PREÇO BASE: EUR 556.000,00. 

CONSULTA DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO: Endereço 

supra referido. 

MEIO ELECTRÓNICO DE FORNECIMENTO DAS PEÇAS 

DO PROCEDIMENTO E DE APRESENTAÇÃO DAS 

CANDIDATURAS E DAS PROPOSTAS: acinGov. 

Preço: € 50,00 a acrescer de IVA à taxa legal em vigor na 

Região Autónoma da Madeira (atualmente 22%). 
O pagamento poderá ser feito por transferência bancária 
(NIB – 0781 0112 0000 0008 25056, IBAN – PT50 0781 
0112 0000 0008 25056, CÓDIGO SWIFT:IGCPPTPL), 



25 de julho de 2014    
Número 136 

S - 3 

 
numerário ou cheque visado, passado à ordem do 
tesoureiro do Governo Regional da Madeira. 
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS CANDIDATURAS: 
Até às 17:00 do dia 26 de Agosto de 2014. 
REQUISITOS DA CANDIDATURA: Os previstos no 
programa de concurso. 
CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO: O do mais baixo preço.  
IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO: Vice- Presidente do 
Governo Regional, endereço e contactos supra referidos.  

DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO 

DIÁRIO DA REPÚBLICA E NO JORNAL OFICIAL DA 

UNIÃO EUROPEIA: 25/07/2014. 

Vice-Presidência do Governo Regional, Direção Regional de 

Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, 25 de 

Julho de 2014. 

 

O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 - S    
Número 136 

25 de julho de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


